GABINETE DO PREFEITO

DECRETO 392/2024, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

Abre ao Orçamento Vigente do Município de Arapiraca, em favor
do (s) Órgão(s) Unidade(s) adiante mencionado(s), Crédito
Especial, no valor de R$ 206.992,80 (duzentos e seis mil,
novecentos e noventa e dois reais e oitenta centavos), para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária Vigente.

Art. 1° - Fica aberto no orçamento vigente do Município de Arapiraca em favor de Diversos Órgãos,
Crédito Especial no valor de R$ 206.992,80 (duzentos e seis mil, novecentos e noventa e dois reais
e oitenta centavos), na forma indicada no anexo I deste decreto.

Arapiraca-AL, 26 de dezembro de 2024.

                                                                            José Luciano Barbosa da Silva
                                                                                              Prefeito

                                                                               Thomaz Barbosa Wanderley
                                                               Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento

Este Decreto foi registrado na Coordenação Especial de Atos e Registros Administrrativos da Secretaria
Municipal de Gestão Pública, aos 26 dias do mês de dezembro de 2024, com sua publicação de acordo com as
normas legais.

                                                                       Maria Rosângela Brito Ferreira Silva
                                                       Coordenadora Especial de Atos e Registros Administrativos

DECRETA:

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Art. 2° - Os recursos necessários ao atendimento do disposto no artigo anterior decorrerão de
ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES, indicadas no anexo II deste decreto.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA - AL, usando das atribuições que lhe são
outorgadas pelo inciso IV do art. 29 da Constituição Estadual, tendo em vista a autorização concedida pela
Lei Municipal n° 3725/2024 - Art 1 de 23 de agosto de 2024.

CENTRO ADMINISTRATIVO ANTÔNIO ROCHA

Rua Samaritana, nº 1.185 – Bairro Santa Edwiges – CEP 57.310-245

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
AO DECRETO Nº 392/2024 Suplementação em

R$

ValorDespesa/Fonte de RecursoFuncional Programática Especificação

CRÉDITO ADICIONAL

336045/ 206.992,80
APOIO AO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO
COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO DE
ARAPIRACA

20.20.26.782.1030.1164 0.1.500.1.000010

TOTAL 206.992,80

CENTRO ADMINISTRATIVO ANTÔNIO ROCHA

Rua Samaritana, nº 1.185 – Bairro Santa Edwiges – CEP 57.310-245

GABINETE DO PREFEITO

Especificação ValorDespesa/Fonte de
Recurso

Funcional Programática

CRÉDITO SUPLEMENTAR

Anulação de Despesa
em R$

ANEXO iI
AO DECRETO Nº 392/2024

12.000,00339039/0.1.500.1.00001002.20.04.122.0020.2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO
PREFEITO

14.000,00339039/0.1.500.1.00001002.24.04.122.0020.2015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO
GERAL DE LICITAÇÕES

15.000,00339014/0.1.500.1.00001002.27.04.122.0020.2021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO

18.000,00339039/0.1.500.1.00001002.27.04.122.0020.2021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO

41.000,00339030/0.1.500.1.00001003.30.04.122.0020.2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

11.000,00339039/0.1.500.1.00001009.90.20.122.0020.2070 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN.
DE DESENVOLVIMENT0 RURAL

23.000,00339031/0.1.500.1.00001010.10.13.122.2020.1062 FOMENTO E VALORIZAÇÃO DA CULTURA LOCAL

19.000,00339030/0.1.500.1.00001011.13.23.691.1010.1127 FOMENTO AO EMPREENDEDORISMO LOCAL

27.000,00339039/0.1.500.1.00001011.13.23.334.1010.1128 PROMOVER A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

15.000,00339030/0.1.500.1.00001011.13.23.691.1010.1134 ESTRUTURAR O OBSERVATÓRIO ECONÔMICO

1.992,80339039/0.1.500.1.00001011.13.23.691.1010.1134 ESTRUTURAR O OBSERVATÓRIO ECONÔMICO

10.000,00449052/0.1.500.1.00001011.13.23.126.3010.1135 INOVAÇÃO DIGITAL, TECNOLÓGICA E  PROMOÇÃO DA
MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

TOTAL 206.992,80

CENTRO ADMINISTRATIVO ANTÔNIO ROCHA

Rua Samaritana, nº 1.185 – Bairro Santa Edwiges – CEP 57.310-245